US $ 27 34 27 (21) (1) 27 27 (1)
Recurrente (Ps.) 435 509 528 (15) (18) 435 528 (18)
No recurrente (Ps.) 102 147 (8) (31) -- 102 (8) --

   (%) 1T20 vs.

Acum.
1T20 4T19 1T19 4T19 1T19 Acum'20 Acum'19 Δ (%)

TELECOM (Ps.) 1,711 1,714 1,740 (0) (2) 1,711 1,740 (2)
Voz 377 412 405 (8) (7) 377 405 (7)
Datos e Internet 685 695 676 (1) 1 685 676 1
Redes Administradas 648 607 658 7 (2) 648 658 (2)

TI (Ps.) 305 279 263 9 16 305 263 16
TOTAL EMPRESARIAL (Ps.) 2,016 1,993 2,003 1 1 2,016 2,003 1

US $ 102 103 104 (1) (2) 102 104 (2)
Recurrente (Ps.) 1,869 1,876 1,920 (0) (3) 1,869 1,920 (3)
No recurrente (Ps.) 147 118 83 25 76 147 83 76

   (%) 1T20 vs.

TABLA 1  |  VENTAS UNIDAD SERVICIOS - SEGMENTO EMPRESARIAL
(EN MILLONES)

TABLA 2  |  VENTAS UNIDAD SERVICIOS - SEGMENTO GOBIERNO
(EN MILLONES)

Apéndice A – Tablas

8

TABLA 3  |  VENTAS UNIDAD INFRAESTRUCTURA
(EN MILLONES)

* Para fines de consolidación, los ingresos de la Unidad de Infraestructura que provienen de la Unidad de Servicios (Alestra) se presentan como
“eliminaciones”.
Nota: Ver Tabla 11 para cifras pro forma.

ir@axtel.com.mx
axtelcorp.mx

REPORTE DE RESULTADOS
Primer Trimestre 2020 (1T20)

1T19 2T19 3T19 4T19 2019 1T20

EMPRESARIAL (Ps.) 2,626 2,645 2,632 2,721 10,625 2,569

US $ 137 138 136 141 552 130

GOBIERNO (Ps.) 521 446 535 657 2,159 537

US $ 27 23 28 34 112 27

TOTAL (Ps.) 3,147 3,092 3,167 3,378 12,784 3,106

US$ 164 162 163 175 664 157

Apéndice A – Tablas

9

TABLA 5  |  VENTAS POR SEGMENTO 2019 Y ACUMULADO 2020 (COMO SE REPORTÓ en 2019)
(EN MILLONES)

1T19 2T19 3T19 4T19 2019 1T20

UNIDAD SERVICIOS (Ps.) 2,524 2,481 2,523 2,650 10,177 2,552

US $ 131 130 130 137 528 129

EMPRESARIAL (Ps.) 2,003 2,034 1,988 1,993 8,018 2,016

US $ 104 106 102 103 416 102

GOBIERNO (Ps.) 521 446 535 657 2,159 537

US $ 27 23 28 34 112 27

UNIDAD INFRAESTRUCTURA (Ps.) 1,227 1,215 1,248 1,332 5,021 1,168

US $ 64 64 64 69 261 59

Eliminaciones (Ps.) (604) (604) (604) (604) (2,414) (615)

US $ (31) (32) (31) (31) (125) (31)

TOTAL (Ps.) 3,147 3,092 3,167 3,378 12,784 3,106

US$ 164 162 163 175 664 157

TABLA 4  |  VENTAS POR UNIDAD DE NEGOCIO 2019 Y ACUMULADO 2020
(EN MILLONES)

ir@axtel.com.mx
axtelcorp.mx

REPORTE DE RESULTADOS
Primer Trimestre 2020 (1T20)

1T20 4T19 1T19 4T19 1T19
Notas Senior 2024 500 500 500 (0) 0
Crédito Sindicado 0 70 96 -- --
Crédito Largo Plazo 139 173 168 (20) (18)
Arrendamientos y otros 37 46 66 (19) (43)
Intereses Devengados 14 6 14 129 (6)
Deuda Total 690 795 845 (13) (18)

% deuda en US $ 74% 64% 62%

(-) Efectivo y Equivalentes (104) (46) (50) (129) (106)
Deuda Neta 586 750 795 (22) (26)
Deuda Neta / Flujo UDM* 1.8 3.2 3.5
Cobertura intereses UDM* 5.3 3.3 3.0

[…]

* Ajustes incluyen (ganancias) pérdidas extraordinarias, tal como la venta de Centros de Datos.

   (%) 1T20 vs.

Acum.
1T20 4T19 1T19 4T19 1T19 Acum'20 Acum'19 Δ (%)

SERVICIOS (Ps.) 2,552 2,650 2,524 (4) 1 2,552 2,524 1
US $ 129 137 131 (6) (2) 129 131 (2)

Empresarial (Ps.) 2,016 1,993 2,003 1 1 2,016 2,003 1
US $ 102 103 104 (1) (2) 102 104 (2)

Gobierno (Ps.) 537 657 521 (18) 3 537 521 3
US $ 27 34 27 (21) (1) 27 27 (1)

INFRAESTRUCTURA (Ps.) 1,168 1,264 1,165 (8) 0 1,168 1,165 0
US $ 59 66 61 (10) (3) 59 61 (3)

ELIMINACIONES (Ps.) * (615) (604) (604) (2) (2) (615) (604) (2)
US $ (31) (31) (31) 1 1 (31) (31) 1

INGRESO TOTAL (Ps.) 3,106 3,311 3,086 (6) 1 3,106 3,086 1
US $ 157 172 161 (9) (2) 157 161 (2)

   (%) 1T20 vs.

12

TABLA 11  |  VENTAS PRO FORMA – TRANSACCIÓN CENTROS DE DATOS
(EN MILLONES)

Apéndice C – Cifras Pro Forma Transacción Centros de Datos

En enero de 2020, Axtel concluyó el acuerdo estratégico y desinversión de tres centros de datos. Para fines de
comparación en el presente reporte, los resultados de 2019 se ajustaron por esta transacción (“pro forma”).

TABLA 12  |  FLUJO DE OPERACIÓN PRO FORMA – TRANSACCIÓN CENTROS DE DATOS
(EN MILLONES)

1T19 2T19 3T19 4T19 2019

INGRESOS (Ps.) 3,086 3,029 3,103 3,311 12,528

US $ 161 158 160 172 651

Unidad Servicios (Ps.) 2,524 2,481 2,523 2,650 10,177

Unidad Infraestructura (Ps.) 1,165 1,152 1,184 1,264 4,765

Eliminaciones (Ps.) * (604) (604) (604) (604) (2,414)

EBITDA (Ps.) 1,024 1,044 1,057 1,111 4,236

US $ 53 55 54 58 220

Unidad Servicios (Ps.) 556 573 536 514 2,179

Unidad Infraestructura (Ps.) 468 472 521 597 2,057

TABLA 13  |  VENTAS Y FLUJO DE OPERACIÓN 2019 PRO FORMA – TRANSACCIÓN CENTROS DE DATOS
(EN MILLONES)

*Para su consolidación, los ingresos provenientes de la unidad de Servicios (Alestra) son presentados como “eliminaciones”.

* Para fines de consolidación, los ingresos de la Unidad de Infraestructura que provienen de la Unidad de Servicios (Alestra) se presentan
como “eliminaciones”.

* Ajustes incluyen (ganancias) pérdidas extraordinarias, tal como la venta de Centros de Datos.

ir@axtel.com.mx
axtelcorp.mx

REPORTE DE RESULTADOS
Primer Trimestre 2020 (1T20)